
CITTÀ DI MODUGNO 

(Città Metropolitana di Bari) 

ORDINANZA SINDACALE 

N.7 - 2024 
 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 
PREMESSO che:  

- le previsioni metereologiche indicano possibili precipitazioni anche nevose nell’imminente stagione invernale; 

- le precipitazioni ed eventuali nevicate possono causare indebolimento di chiome di alberi, oltreché 

sovraccarico degli arbusti con conseguente rischio che si verifichino danni a persone e cose; 

- lungo le linee ferroviarie vi è la presenza di vegetazione arborea che, in considerazione delle avverse 

condizioni metereologiche, tipiche della stagione invernale, potrebbe provocare gravi danni tali da ostacolare 

il trasporto ferroviario; 

 

CONSIDERATO che 

- al Comune di Modugno in data 25/11/2024 con Prot. n. 55822 è pervenuta nota pec da Rete Ferroviaria 

Italina  – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, con la quale si richiede che venga adottata Ordinanza 

Sindacale contingibile ed urgente stante “la presenza di vegetazione arborea lungo le linee ferroviarie che 

rappresenta un potenziale pericolo per l’alta probabilità di caduta di alberi e/o rami”; 

- la vegetazione arborea presente sul confine ferroviario, lungo la linea ferroviaria Bari - Taranto che interessa 

il Comune di Modugno, proviene da aree di proprietà privata; 

 

ACCERTATO che possono sussistere pericoli imminenti per la incolumità pubblica; 

 

VISTO il D.P.R. 753/80 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità 

dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”, il quale stabilisce espressamente all’art. 52 che 

“lungo i tracciati delle ferrovie è vietato far crescere piante o siepi ed erigere muriccioli di cinta, steccati o 

recinzioni in genere ad una distanza minore di metri sei dalla più vicina rotatoia, da misurarsi in proiezione 

orizzontale.”  

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

   

RITENUTO, sulla base di quanto su esposto, di dover adottare, in via precauzionale, apposita ordinanza 

contingibile ed urgente, con i poteri conferiti al Sindaco, ai sensi dell’art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i, al fine di tutelare la sicurezza pubblica sul territorio di propria competenza;  

  

Oggetto: Misure di prevenzione per l’eliminazione dei fattori di rischio per prevenzione di caduta 

di alberi e/o rami a seguito di precipitazioni nevose in aree limitrofe alle sede ferroviaria della 

linea: Bari – Taranto.  

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
06

08
47

 -
 In

te
rn

o 
- 

23
/1

2/
20

24
 -

 1
1:

35



VISTO l’articolo 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

O R D I N A 

  

1. Tutti i proprietari, possessori o detentori di aree confinanti con la sede ferroviaria attraversante il territorio 

di competenza del Comune di Modugno, devono provvedere con estrema urgenza, e comunque entro il 

termine di 30 giorni dalla pubblicazione della presente, al taglio dei rami ed alberi che in caso di caduta 

possano interferire con la stessa infrastruttura ferroviaria. 
 

AVVERTE 

 

Che è fatto obbligo di osservare e fare osservare a chiunque spetti, quanto disposto con il presente 

provvedimento, avvertendo che l’inottemperanza comporterà la denuncia all’Autorità giudiziaria ai sensi 

dell’art. 650 del c.p..  

  

Per le violazioni delle disposizioni di cui alla presente ordinanza, salva ed impregiudicata l’azione penale, ove 

dovuta ex lege, sarà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria edittale da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi 

dell’art. 7-bis, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; il pagamento in misura ridotta sarà determinato 

secondo le disposizioni dell’art. 16 della legge 24/11/1981, n. 689 e s.m.i. e l’estinzione potrà avvenire con le 

modalità previste dalla medesima legge che ne disciplina il relativo procedimento amministrativo.  

 

INFORMA 

 

che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bari  

entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della stessa all’albo pretorio informatico del Comune di 

Modugno oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni.  

 

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa ai seguenti Enti interessati:  

 

 Rete Ferroviaria Italina  – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 

 Alla Prefettura U.T.G. di Bari;  

 All’Ufficio di Polizia Locale – Sede; 

 Alla Stazione Carabinieri di Modugno  

 
  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE           

                         Dott. Marco Perillo  

  

IL SINDACO 

                  Ing. Nicola Bonasia 

C
O

M
U

N
E

 D
I M

O
D

U
G

N
O

 -
 c

_f
26

2 
- 

R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
06

08
47

 -
 In

te
rn

o 
- 

23
/1

2/
20

24
 -

 1
1:

35


		2024-12-19T11:47:18+0200
	NICOLA BONASIA


		2024-12-20T10:44:07+0100
	MARCO PERILLO




